
 

1 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 9 
seduta del 23 aprile 2024 

 
Punto all’ordine del giorno: Piano Attuativo zona D PRP dal Molo Dogana alla Banchina Sant’Agostino. 
 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 

Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana (in presenza) X  

Rappresentante dell’Autorità 

Marittima 

C.V. (CP) Giovanni Stella X  

Rappresentanti dell'autorità 

marittima competente in ordine ai 

temi trattati in relazione ai porti 

compresi nell'Autorità di sistema 

portuale 

- Capitaneria di Porto di Oristano 
  C.F. (CP) Federico Pucci (da remoto) 
- Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 
  T.V. (CP) Mattia Caniglia (da remoto) 
- Comando CIRCOMARE Golfo Aranci 
 1° LGT Francesco Fornaro (da remoto) 
- Ufficio Circondariale Marittimo di Portoscuso  
   T.V. (CP) Giulia Burchielli (da remoto) 
- Capitaneria La Maddalena 
   C.F. (CP) Emiliano Santocchini (da remoto) 
- Delegazione di spiaggia Santa Teresa Gallura 
   C° 2 Cl. Cristiano Soriga (da remoto) 
 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

Componente designato dalla 

Regione autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras (in presenza) X  

Componente designato dal 

Comune di Olbia 

Designazione non pervenuta 
 

 

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 e ss.mm.ii., assistono alla riunione, da remoto, 
per il Collegio dei revisori dei conti: il Dott. Giovanni Logoteto, il Dott. Giuseppe De Turris, la Dott.ssa 
Alessandra Toparini. 
 
IL COMITATO DI GESTIONE 
VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 

compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 
VISTO   il Decreto 14 luglio 2021 n. 284, con il  quale  il  Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna; 
VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 
PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 10585 del 16 aprile 2024; 



 

2 

 

VISTO il Piano Regolatore Portuale vigente del Porto di Cagliari, approvato con DGR n. 32/78 del 
15.09.2010 e n. 18/13 del 20.05.2014; 

TENUTO CONTO che le norme di attuazione (Relazione C) del PRP per la zona “D” prevedono che gli 
“interventi di riqualificazione o demolizione e ricostruzione degli edifici esistenti” devono 
essere regolamentati da Piani Attuativi; 

CONSIDERATO che il Piano Attuativo per la zona di cui trattasi, nelle more dello stralcio del tunnel della via 
Roma (non più attuale), può essere predisposto solo nelle aree ricomprese fra il Molo Dogana 
e la banchina S. Agostino, escludendo il Molo Capitaneria e la radice del Molo Ichnusa; 

TENUTO CONTO che la suddetta parzializzazione non incide sulla predisposizione del Piano Attuativo in 
quanto esiste, di fatto, un impedimento al collegamento tra l’area della “via Roma” e quella 
del “Molo Capitaneria” poiché la strettoia, costituita dall’area demaniale prospiciente la 
“darsenetta”, ha consentito unicamente un attraversamento pedonale della zona e non 
anche carrabile; 

CONSIDERATA l’urgenza di approvare il suddetto Piano per consentire la realizzazione dell’opera pubblica, 
con finanziamento da parte dei privati, che prevede la riqualificazione delle aree interessate 
dal Piano medesimo; 

VISTA   la proposta di Piano Attuativo per la zona D del PRP dal Molo Dogana alla Banchina 
Sant’Agostino nel Porto di Cagliari, messa a disposizione del Comitato di gestione nell’area 
del sito web istituzionale ad essi riservata e costituita dalla Relazione generale e dagli 
elaborati 1 e 2, allegati alla presente delibera per farne parte integrante; 

CONSIDERATO che il suddetto Piano Attuativo è opportuno venga approvato dal Comitato di Gestione, 
competente all’adozione del PRP; 

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 23.04.2024; 
PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 
ACCERTATA  la presenza del numero legale; 
VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 

di approvare, all’unanimità dei presenti, il Piano Attuativo zona D PRP dal Molo Dogana alla Banchina 
Sant’Agostino, costituito dalla Relazione generale e dagli elaborati 1 e 2, allegati alla presente delibera per 
farne parte integrante. 
La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico 
per un periodo di almeno 60 giorni. 
 
 

Il Segretario Generale                            Il Presidente  
                   Avv. Natale Ditel                                        Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 


		2024-04-24T09:27:59+0200
	Ditel Natale


		2024-04-24T09:29:31+0200
	MASSIMO DEIANA




